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Od masy izolacyjnej dla celów elek¬
trycznych wymaga się, by była możliwie
jak najbardziej nieczuła na działanie wil¬
goci. Pomiędzy innemi wyrabiano liczne
masy izolacyjne ze sztucznych żywic, Z
drugiej strony proponowano już użycie
mieszanek z substancyj bitumicznych i
estrów błonnika kwasów tłuszczowych dla
celów izolacyjnych w elektrotechnice, lecz
masy te nie uzyskały praktycznego zna¬
czenia.

Wykryto teraz, że estry błonnika po¬
wyższych kwasów tłuszczowych bez do¬
datku ciał bitumicznych nadają się zna¬
komicie do otrzymywania mas izolacyj¬
nych dla celów elektrycznych, zwłaszcza
do izolacji drutów. Stała dielektryczna

np, kauczuku przy 18°C wynosi 2,7, stała
dwulawranu błonnika — 2,5—3. Płytka
kauczukowa o 1 mm grubości posiada wy¬
trzymałość na przebicie 30 kV, Wytrzy¬
małość na przebicie takiej samej płytki
dwulawranu błonnika jest podwójna. No¬
we izolacyjne masy wykazują wspaniałą
odporność na wilgoć. Wytrzymałość na
przebicie żyły gumowej, zanurzonej do
wody na 24 godziny, spada do połowy,
podczas igdy drut izolowany taką samą
warstwą lawranu błonnika nie wykazał
znaczniejszego obniżenia wytrzymałości na
przebicie po kilkudniowem leżeniu w wo¬
dzie.

Do tego celu można użyć estry wszyst¬
kich niepodstawionych lub podstawionych,



nasyconych i nienasyconych wyższych
kwasów tłuszczowych, zwłaszcza zawiera-
j ących powyżej ♦ 10 atom&w węgla, np.
stearynian błonnika, lauran błonnika, ry-
cinolean błonnika, naftoesan błonnika. Po¬
wyższe estry błonnika można przerabiać w
postaci płytek lub w ten sposób, że nasy¬
ca się papier lub tkaniny ich roztworem i
używa się ich do izolacji. Przedmioty,
które mają być izolowane, można pocią¬
gnąć także lakiem, który zawierają
wzmiankowane pochodne błonnika. O ile
odnośne estry nie są rozpuszczalne w or¬
ganicznych rozpuszczalnikach, można z
nich wytworzyć ciała izolujące, poddając
je bez rozpuszczalnika ciśnieniu mecha¬
nicznemu w podwyższonej temperaturze,
znajdującej się poniżej punktu topnienia
pochodnej błonnika, umieszczając je w od¬
powiednich formach, przyczem równocze¬
śnie wciska się dla odpowiednich celów
włókno, tkaniny lub inme substancje. Wy¬
bór estru błonnika, który ma być zużyty,

zależy od każdorazowego celu użycia.
Naturalnie można zużytkować także mie¬
szanki kilku estrów błonnika, np. octan i
lauran błonnika, maślanotrójrycynolan
błonnika, etylanolauran błonnika, octano-
maślanolauran błonnika. Domieszać można

do masy izolacyjnej wszystkie dodatki,
znane w przemyśle mas plastycznych.

Zastrzeżenie patentowe.

Masa izolacyjna do celów elektrycz¬
nych, znamienna tern, że składa się głów¬
nie z estrów błonnika wyższych kwasów
tłuszczowych, ich estrów mieszanych lub
eteroestrów lulb z mieszanek je zawierają¬
cych.
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